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 Bilimsel deliller iklim değişikliğinin, gezegendeki yaşam üzerinde artan bir 
etki oluşturduğunu işaret etmektedir. İklim değişikliğinin etkilerinden bazıları, 
kurak olan bölgelerin daha kurak olacağı, yağışlı bölgelerde ani ve yoğun yağış 
olaylarının artacağı, tüm bölgelerde yağış rejiminin değişeceği, mevsimlerin 
değişeceği, sıra dışı olayların sayısının ve şiddetinin artacağı şeklinde sıralan-
maktadır.  Bu süreçler, gelecekte ortaya çıkacak bir şey değildir, bunlar bugün 
yaşanmaktadır. Hayvansal üretimde ise bunun en önemli etkileri üretimin 
miktar ve kalitesinde azalmalar, hastalık ve zararlılara hassasiyetin artması, 
üreme döngüsünün değişmesi, doğumda kayıplar, yemin ürüne dönüşümünde 

gerileme olarak sıralanabilir. İklim değişikliği, özellikle beslenmeleri ve ya-
şamlarının devamı için hayati önem taşıyan dünyanın bazı bölgelerinde hay-
vansal üretim için çok yönlü olumsuz sonuçlar doğuracaktır. İklim değişikliği-
nin etkisi, hayvancılık sistemlerinin duyarlılığının yanı sıra kuraklığa bağlı 
stresi daha da arttırabilir. İklim değişikliği noktasında hazırlanan model projek-
siyonlar kuraklığın sıklığı, süresi ve kapsamı noktasında büyük artışlar olduğu-
nu göstermektedir. Sıcaklık 40°C üstünde uzun süre devam ettiğinde önemli 
problemler ortaya çıkabilir. 
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 The scientific evidence point to climate change is an increasing impact on life 
on the planet. Effects of climate change some of the arid regions drier would, 
in rainy regions of sudden and intense precipitation events will continue to 
grow in all regions of the rainfall will change, seasons will slide extraordinary 

number of incidents and violence will increase as are listed. These processes 
are not something that will occur in the future they are already happening. . In 
animal production is that the most important impacts of the production quantity 
and quality reductions, pests and diseases increased sensitivity to the reproduc-
tive cycle changes, birth losses, animal feeds conversion ratio of the decline 
can be listed as. Climate change will have far-reaching consequences for ani-
mal production, especially in some of the parts of the world where it is vital for 
nutrition and livelihoods. The impact of climate change can heighten the vul-
nerability of livestock systems and exacerbate existing stresses upon them such 

as drought. Climate change model projections made at the point of drought 
frequency, duration and scope of the points shows that large increases in. 
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Giriş 

İklim değişikliği günümüzün en büyük 

çevre sorunlarından birisi olup, bunun başlıca 

nedeni insan faaliyetleridir. Sanayi devrimi ile 

birlikte ortaya çıkan ve hızını 20.yy itibarı ile 
artıran insan kaynaklı doğal iklim değişimi 

yerini küresel ısınmaya bağlı iklim değişimine 

bırakmıştır. İnsan faaliyetleri sonucunda CO2, 

CH4, N20 gibi sera gazı emisyonlarının atmos-

ferde yoğun bir şekilde artması sonucunda, 

yeryüzüne yakın tabakaları ile yeryüzü sıcaklı-

ğının yapay olarak yükselme süreci “küresel 

ısınma” olarak ifade edilirken, küresel ısınmaya 

bağlı olarak, yağış, nem, hava hareketleri, ku-

raklık vb. diğer iklim unsurlarının değişmesi de 

“küresel iklim değişikliği” şeklinde ifade edil-
mektedir (Doğan, 2005). İklim değişikliği, pek 

çok türün, ekosistemlerin ve dünyanın birçok 

yerinde hayvancılık üretim sistemlerinin sürdü-

rülebilirliği için önemli bir tehdit olarak görül-

mektedir (Moss ve ark., 2000). İklim değişikli-

ğinin etkilerinden bazıları, kurak olan bölgelerin 

daha kurak olacağı, yağışlı bölgelerde ani ve 

yoğun yağış olaylarının artacağı, tüm bölgelerde 

yağış rejiminin değişeceği, mevsimler temelli 

sıra dışı olayların sayısının ve şiddetinin artaca-

ğı şeklinde sıralanmaktadır (Şekil 1).  Türkiye 

açısından iklim değişikliği ile birlikte yağışların 
azalacağı, sıcaklıkların artacağı, sel, kuraklık 

gibi olayların sıklığının ve şiddetinin artacağı 

tahmin edilmektedir. 

 

 

Şekil 1. İklim değişikliğinin mevsimsel etkileri 

 

Küresel iklim değişikliği, geçen son 30 

yıl içinde tarımsal üretimde her on yılda %1-5 

civarında azalmaya neden olmuştur. Hayvansal 
üretimde bitkisel üretimden farklı olarak etkileri 

ile ilgili sınırlı bilgiler mevcuttur. Genel olarak 

farklı hayvan türlerinde artan sıcaklığa bağlı 

olarak yem tüketimi, üreme ve verim düzeyinde 

düşüşlerin gerçekleşeceği tahmin edilmektedir. 

İklim değişikliği, hayvanların hastalıklara karşı 

hassasiyetini artırırken hastalık ve parazit etken-

lerinde mutasyonlar meydana gelmesine, zoo-

noz hastalıkların artmasına ve birtakım yeni 

hastalıkların ortaya çıkmasına neden olacaktır. 

Bu nedenle meydana gelecek iklimsel değişik-

liklerin olası etkilerini azaltma noktasında adap-

tasyon kabiliyeti iyi ve çevresel stresin üstesin-

den gelebilme yeteneği yüksek genotiplerin 

geliştirilmesi, toprak ve su yönetiminin iyileşti-

rilmesi noktasında bir entegrasyona ihtiyaç 

duyulmaktadır (Thorne, 2007). 

Küresel ısınmanın meydana getirdiği 

veya getireceği iklim değişiklikleri, dünyanın 

farklı bölgelerine göre olumlu veya olumsuz 

şekillerde görülebilecektir. Örneğin Türkiye'nin 

yer aldığı Doğu Akdeniz bölgesinde uç değer-

lerdeki yükselmeler nedeniyle doğal afetlerde 
(aşırı yağışlar, sıcaklar, fırtına ve hortumlar, 

kuraklık vb.) artışların görülmesi beklenmekte-

dir (Şen, 2014).  

 

Şekil 2. İklim değişikliğinin hayvansal üretime 

etkileri (Naqvi ve Sejian, 2011) 

 

Küresel iklim değişikliği geçen son 30 

yıl içinde tarımsal üretimde her on yılda %1-5 

gibi değişen düzeylerde azalmaya neden olmuş-

tur. Genel olarak farklı hayvan türlerinde artan 

sıcaklığa bağlı olarak yem tüketimi, üreme ve 
verim performansında azalmalar ortaya çıkmak-

tadır (Şekil 2). Diğer taraftan hayvansal üreti-

min yoğun olarak yapıldığı ülkelerde doğrudan 

etkilerinin yanı sıra su ve yem (kaba/kesif) kay-

naklarında azalmaların yanı sıra patojenler gibi 



100 
Koyuncu  / Selcuk J Agr Food Sci, (2017) 31 (2), 98-106 

 

dolaylı etkiler ile hayvansal üretimi çok daha 

olumsuz etkileyebilecektir. Hayvanlar, verilen 

yemlerin değiştirilmesi, soğutma ya da çeşitli 

çiftlik yönetimi uygulamaları ile sıcaklık stresi 

ile başa çıkabilirler. Ancak hayvanları çevre 

sıcaklığına adapte etmek için iklim kontrollü 

barınakların inşa edilmesi üretim maliyetlerinin 

artmasına neden olacaktır. 

 

İklim Değişikliğinin Hayvansal Üretim Sis-

temleri Üzerine Etkisi 

Ekstrem olaylar ve mevsimsel dalga-

lanmalar hayvanların refahını etkilerken, verim 

ve üreme performansında gerilemeye neden olur  

(Sejian ve ark., 2013). İklim değişikliği, hay-

vancılık sistemlerinin küresel olarak sürdürüle-
bilirliği açısından büyük bir tehdittir. Hayvanlar 

üzerindeki iklim değişikliğine bağlı ortaya çıkan 

olumsuz etkilere adaptasyon ve etkisini hafif-

letme yaklaşımları mücadelede önemli bir rol 

oynamaktadır (Sejian ve ark., 2015). Genellikle 

iklim değişikliği, artan bir küresel sıcaklık ile 

ilişkilidir. Çeşitli iklim modelleri tahminleri, 

2100 yılına kadar ortalama küresel sıcaklığın 

2010 yılına göre 1.1-6.4 °C daha sıcak olabile-

ceğini göstermektedir. Hayvanların maruz kal-

dığı zorlu hava koşulları  (yoğun sıcak hava 

dalgaları, seller ve kuraklık),  üretim kayıplarına 

ek olarak, aşırı durumlarda hayvan ölümleri ile 

sonuçlanabilecektir  (Gaughan ve Cawsell-

Smith, 2015). Hayvanlar sıcak iklimlere uyum 

sağlayabilir ancak hayatta kalmaya yardımcı 

olan tepki mekanizmaları onların verim perfor-

mansı üzerine olumsuz etkilere yol açabilir. 
Çiftlik hayvanları en iyi performanslarını 10-30 

°C arasında gerçekleştirir. Ortam sıcaklığında 

30°C’nin üzerindeki her 1°C’lik artışla sığır, 

koyun, keçi ve tavukların yem tüketimlerinde 

ortalama %3-5 düzeyinde bir azalmanın olduğu 

ifade edilmektedir. (NRC, 1981). 

 Gelecek yıllarda iklim değişikliğinin 

dünyada hayvansal üretim sistemlerini tümüyle 

etkilemesi ve zaten var olan hayvansal ürünlere 

talebin daha da artmasına yol açacağı beklen-

mektedir. 21. yy da gıda ve su güvenliği insanlık 

için en önemli öncelikler arasındadır.  

 

Tablo 1. Farklı iklim değişikliklerinin hayvancılıkta yarattığı sorunlar ve buna karşı yapılabilecek uygu-

lamalar (Anonim, 2015)  

İklim 

Değişiklikleri 
Sorunlar Çözüm önerileri 

 

 
 

Sıcaklığın 

Yükselmesi 

-Üretimde azalma (Otlatma alanlarının 
azalması, canlı ağırlık gelişiminde geri-

leme, süt üretiminde azalma, döl veri-

minde düşme) 

-Sıcaklık stresi 

-Davranış problemleri 

-Hayvan kayıplarında artış 

-Yüksek sıcaklığa dayanıklı ırkların kulla-

nılması 
-Hayvanların dinleneceği doğal/yapay göl-

gelikler inşa edilmesi 

-Açık sistem barınakların kullanılması 

-Kurağa dayanıklı bitki çeşitlerinin üretil-

mesi/geliştirilmesi 

-Kaliteli su kaynaklarının araştırılması 

 

 

 

Kuraklık 

-Çayır ve meralarda ot miktarının ve 

kaba yem üretiminin azalması 

-Su kıtlığı 

-Sıcaklık stresi 

-Hayvan kayıpları 

-Mera ve açık alanlarda yangın riski 

-Susuzluğa dayanıklı bitki çeşitlerinin kul-

lanılması 

-Ek yemleme uygulamaları 

-Ek su kaynaklarına yönelme 

 

 
 

 

Fırtına  

ve Seller 

-Çayır ve meraların otlama özelliklerinin 

azalması/kötüleşmesi 

-Verim kayıpları (üretimde kayıplar, yem 

sıkıntısı, hastalıklarda artış)  

-İşletmelerin dere yatağı ve çukur bölgelere 
kurulmaması 

-Rüzgar hızını kesen ağaç türlerinin kulla-

nılması 

-Sel baskınlarında hayvan ve yem kaynakla-

rının korunmasına yönelik bir planlamanın 

yapılması 

 

Deniz  

Seviyesinin 

Yükselmesi 

-Otlama ve dinlenme alanlarında azalma 

-Meralardaki otların tuzlanması 

-İçme suyuna tuz karışması 

-İşletmenin yüksek alanlara yapılması 

-Tuza dayanıklılığı yüksek bitki çeşitlerinin 

kullanılması 

-Otlatma alanına uygun hayvan yetiştirme 

-Yağmur sularının kullanılmasına yönelik 

sistemlerin planlanması 
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Diğer taraftan aynı dönemde tüm dün-

yada tarımı etkileyecek yerel ve küresel iklim 

değişikliklerinin yaşanması beklenmektedir. 

Küresel ısınmanın, hayvansal üretimin yoğun 

olarak yapıldığı ülkelerde doğrudan etkilerinin 
yanı sıra su kıtlığı, kaba/kesif yem üretiminde 

azalma ve  patojenler gibi dolaylı etkiler hay-

vansal üretimi çok daha olumsuz etkileyecektir 

(Adams ve ark., 1998). Meraya dayalı hayvancı-

lık sistemlerinin küresel ısınmadan endüstriyel 

hayvancılık sistemlerine göre daha fazla etki-

lenmesi beklenmektedir. Çünkü küresel ısınma 

kaynaklı solar radyasyon, yüksek sıcaklık, dü-

şük yağış ve kuraklık merayı ve bitkileri doğru-

dan etkileyecektir (Tablo 1). Meraya dayalı 

hayvancılık ağırlıklı olarak gelişmekte olan 
ülkelerde tercih edilen sistem olup, bu ülkelerde 

küresel ısınmaya bağlı hayvansal üretimde 

%25’lik bir kayıp öngörülmektedir. Gelecek 

yıllarda nüfus artışına paralel olarak kişi başı 

tüketimin artması, hayvansal ürünlere olan tale-

bin yükselmesine neden olacaktır (Nardone, 

2002; Delgado, 2003).  

Artan dünya nüfusunun besin madde 

ihtiyacını karşılama noktasında hayvansal üre-

tim de göreli olarak artacaktır. 2050 yılında 

dünya nüfusunun 9.3 milyara ulaşması ve bu 

nüfusun %60’dan fazlasının şehirlerde yaşaya-

cağı tahmin edilmektedir. Bu noktada hayvansal 

üretim ve hayvansal tüketim arasındaki dengeyi 

sağlamak için ya hayvan sayısı artırılmalı ya da 

hayvan başına verimlilik artırılmalıdır. Hayvan-

cılığın sürdürülebilirliğini sağlamak noktasında 
su miktar ve kalitesinin azalması beklentisine 

karşı su kullanım etkinliğinin artırılması gerek-

mektedir. Bu amaçla hayvansal ve bitkisel üre-

timde su tasarrufu sağlayıcı sistemler kullanıl-

malıdır. Dünyada nüfus ve gelir arttıkça hay-

vansal ürünlere olan talep de artacak ve tüketim 

alışkanlıkları bu yönde yoğunlaşacaktır (Ano-

nim 2013b). Bu noktada uzmanların iklim deği-

şikliğinin etkisi altında hayvan sağlığındaki 

olumsuzluklar, üretim kaybı, ürün kalitesinin 

bozulması ve arazilerin çölleşmesi gibi durum-

larla en iyi şekilde başa çıkabilmek için çözüm 
arayışında olmalıdırlar. 

Kuraklığın etkileri yaygın olarak doğ-

rudan ve dolaylı olarak ifade edilir. Doğrudan 

etkileri ürün hasadında, meralarda ve orman 

alanlarında verim kayıpları, artan yangın tehli-

kesi, su rezervlerinde azalma, doğal yaşam 
alanlarında artan ölüm oranları, balık, bitki ve 

hayvan yaşam alanında bozulmalar gerçekleşe-

cektir. Bu doğrudan etkilerin sonuçlarında do-

laylı etkiler görülmeye başlar (Şekil 3). Örneğin 

üretimdeki kayıplar, mera ve orman alanlarında 

verimliliğinin azalması tarımsal gelirde düşme-

ler, gıda ve orman ürünlerinde artan fiyatlar, 

işsizlik, yetiştiricilerin banka borçları, göç, vergi 

gelirlerinde gerileme ve afet yardım programları 

olarak sıralanabilir. Kuraklığın etkileri genel 

olarak ekonomik, çevresel ve sosyal olarak üç 

temel noktada toplanabilir (Anonim, 2014).  

 

Şekil 3. Kuraklığın ardışık etkileri (Anonim, 

2016) 

 

İklim Değişikliğinin Hayvan Sağlığı Üzerin-

deki Etkileri 

İklim değişikliğinin dolaylı etkileri 

mikrobiyal populasyonlar üzerinde iklimin 

etkisinden ya da hayvanların değişen iklim 

koşullarına adapte olma girişiminden kaynakla-

nan yem ve su kıtlığı, gıda kaynaklı hastalıklar, 

bulaşıcı konukçuların direnci, vektör kaynaklı 
hastalıkların yayılması şeklinde ortaya çıkabilir. 

Yüksek sıcaklık patojen veya parazitlerin geli-

şim oranlarını desteklerken (Harvell ve ark., 

2002; Tirado ve ark., 2010), rüzgarlarda ortaya 

çıkan değişimler ise bazı patojen ve hastalık 

taşıyıcıların yayılmasına yol açabilir. İklim 

değişikliği, hastalıkların yayılımında değişimler 

yaratabilir ve bazı salgın hastalıklar önceden 

görülmemiş sürülerde ortaya çıkabilir (Baylis ve 

Githeko, 2006; Tirado ve ark., 2010). Yağmur 

ve sıcaklıktaki değişimler tatarcık sineği, kara-
sinek, kene, sivrisinek gibi hastalık taşıyıcıların 

dağılımında ve sayısında da önemli değişiklikler 

yaratabilir (Tirado ve ark., 2010). İklim değişik-

liği ayrıca hastalık taşıyıcıların rakipleri olan 

yırtıcıların ve parazitlerin sayısına veya dağılı-

mına, dolayısıyla hastalık modellerine etki ede-
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bilir. Birçok araştırmada sıcak ve nemli ortamla-

rın bulaşıcı hastalıkların yanı sıra çiftlik hayvan-

larında  stres meydana getireceği ve hayvanların 

iklim değişikliğine uyum sürecinde sıcaklık 

değişiklikleri ile başa çıkmaya çalışırken yem 

tüketiminde azalma, sağlığın bozulması, üreme 

etkinliği ve verimin düşmesi ile bağlantılı bir-

çok fizyolojik fonksiyonlarda değişiklik ve 

hastalıklara karşı hassasiyet gibi davranışsal ve 

metabolik değişimlere sebep olacağı belirtil-

mektedir (Parsons ve ark., 2001; Lacetera ve 
ark., 2003; Akyuz ve ark., 2010; Burger, 2010). 

Yüksek sıcaklıklara alışma süreci, sıcaklık yü-

künü azaltmaya yarayan yanıtları içermektedir. 

Çevresel uyaranlara karşı yanıt olarak hedef 

dokuları etkileyen hormonların salgı düzeyinde 

değişiklikler meydana gelmekte ve bu hayvan-

larda yem tüketiminin azalmasına, solunum 

hızının ve su tüketiminin artmasına neden ol-

maktadır (Collier ve Zimbelman, 2007).  

 

İklim Değişikliğinin Üretim Zinciri Üzerin-

deki Etkileri 

İklim değişikliği, tüm dünyada et ve süt 

üretimi bakımından özellikle de gıda açığı ve 

geçim kaynağı hayvancılık olan ülkeler için çok 

önemli sonuçlar doğuracaktır. Aşırı sıcaklar, 

üretimi (büyüme, et, süt, yumurta verimi ve 
kalitesi), çiftleşme performansını, metabolizma-

yı, sağlığı ve bağışıklık sistemini olumsuz etki-

lemektedir. Küresel ısınmanın neden olduğu 

çölleşme süreci, yem bazlı ekili alanların taşıma 

kapasitesi ile tarımsal sistemlerin tamponlama 

kapasitelerinin azalmasına neden olmaktadır. 

Meraya dayalı olmayan endüstriyel hayvancılık 

sistemleri yem çeşitliliği ve maliyetin yüksek, 

genotiplerin adaptasyon yeteneklerinin düşük 

olmasına bağlı birçok riskle karşı karşıya kala-

bilirler. Çiftlik hayvanları üretim sistemleri ile 
ilişkili olarak, su ve toprak yönetimi ile yem 

üretkenliğini en uygun düzeye getirmek, sürü 

yönetimi ve seleksiyon ile çevresel stres ile baş 

etme yeteneklerinin geliştirilmesi stratejik bir 

yaklaşım olacaktır (Van der Spiegel ve ark., 

2012). 

İklim değişikliği, üretim zincirinde gı-

da güvenliğine dair tehlikelerin ortaya çıkması-

na neden olacaktır. Yüksek sıcaklık artan CO2, 

yağış miktarındaki değişimler; zararlı canlılar ve 

otların çoğalmasına ve organik karbon havuzla-

rının risklere karşı daha kırılgan olmasına yol 

açacaktır. Bu durum sadece gıda güvenliğini 

değil, bununla ilgili gıda üretim sistemlerini de 

etkileyecektir. İklim değişikliğinin ortaya çıka-

racağı sonuçlar dünyanın birçok yerinde farklı-

lık göstermektedir (Paterson ve Lima, 2011; 
Tubiello ve ark., 2008). Küresel ısınma sonucu 

hayvan hastalıklarının artması ve hayvanların 

sıcak stresi yaşaması gibi olumsuzluklar doğru-

dan süt üretimini etkilemektedir (Klinedinst ve 

ark., 1993). Artan sıcaklıklar ve kuraklık ya da 

sel gibi aşırı hava olayları gıda ve su bulunabi-

lirliği ile bunların kalitesini de etkilemektedir. 

Ayrıca sıcaklık ve CO2 seviyeleri iklim değişik-

liğine bağlı olarak değiştikçe farklı türler için 

uygun büyüme eğrilerini ve türler arası rekabet 

koşullarını da değiştirmektedir (Thormton ve 

ark., 2009). İklim değişikliği, tarımsal faaliyet 
içinde tarıma elverişli olmayan arazilerin ekolo-

jilerinin değişimini zorunlu kılarak dolaylı etki 

yaparken, tarıma elverişli araziler de ise birçok 

türün miktar ve dağılımlarına etki etmektedir 

(Hickling ve ark., 2006). Yükselen sıcaklıklar 

bitki dokularının odunlaşmasını arttırmakta, 

dolayısıyla bitkilerin sindirilebilirliğini azaltır-

ken (Minson, 1990),  hayvanlar için yem kay-

naklarında azalmaya ve beraberinde et ve süt 

üretiminde düşmelere neden olmaktadır. Bu 

durum küçük üreticilerin gelirlerini etkileyecek 
orada hayvansal üretimde azalmalara yol açabi-

lecektir (Thornton ve ark., 2009). 

 

İklim Değişikliğinin Hayvan Refahı Üzerin-

deki Etkileri  

Hayvansal üretimde sağlık ve refah 

çevresel sürdürülebilirliğin ayrılmaz birer par-

çasıdır. Entansif sistemlerde hayvanların verimli 

dönemlerinin uzun, sağlıklı ve daha düşük dü-

zeyde sera gazı emisyonu ürettikleri kabul edi-

lir. Oysaki yüksek verim elde etmeyi esas alan 
bu sistem, hayvanların verimli dönemini kısalt-

ması ve ekonomik olarak uygun olmayan fazla 

miktarda hayvanın yetiştirilmesi gibi istenme-

yen sonuçlar şekillenebilir (Anonim, 2009). 

Entansif yetiştiricilikte hayvanlar yüksek yerle-

şim sıklığında bir arada tutulmakta ve hayvanla-

rın normal davranışlarını sergilemeleri engel-

lenmektedir. Üretim sırasında ortaya çıkan güb-

re/çamur çevre ve iklim değişikliğini olumsuz 

etkilemenin yanı sıra hayvanların refahını da 

azaltmaktadır. Bu da hayvanların sağlığını ve 

refahını tehdit eden önemli bir sorundur. Ayrıca 
kesim için uzak mesafelere hayvanların nakli 

hem taşıma sektörüne dayalı emisyonu artır-

makta hem de hayvanların refahını olumsuz 

etkilemektedir (Anonim, 2013a). İklim değişik-

liği, hayvansal üretim sistemlerinin güvenlik 

açığını artırırken, kuraklık gibi etkilerle mevcut 

sorunlar daha da belirginleşmektedir. Yerli 

ırklar endüstriyel işletmelerde yetiştirilen kültür 

ırklarından daha güçlü ve dayanıklıdırlar. Bu 

nedenle hayvanların refahının iyileştirilmesi, 

iklim değişikliğinden kaynaklanan sorunların 
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üstesinden gelmelerinde bir avantaj sağlayacak-

tır (Altınçekiç ve Koyuncu, 2013). 

 

Hayvancılığın Adaptasyon Stratejileri 

İklim değişikliğinin dolaylı etkileri, 

hayvanların değişen iklim koşullarına adapte 

olma girişiminden kaynaklanan yem ve su kıtlı-

ğı, gıda kaynaklı hastalıklar, bulaşıcı konukçula-

rın direnci, vektör kaynaklı hastalıkların yayıl-

ması şeklinde ortaya çıkabilir. Yüksek sıcaklık, 

patojen veya parazitlerin gelişimini destekler-
ken, rüzgarlarda meydana gelen değişimler ise 

bazı patojen ve hastalık taşıyıcıların yayılmasına 

yol açabilir. İklim değişikliği, hastalıkların yayı-

lımında değişimler gösterebilir ve bazı şiddetli 

hastalıklar önceden görülmeyen sürülerde de 

ortaya çıkabilir. Birçok araştırmada sıcak ve 

nemli ortamların bulaşıcı hastalıkların yanı sıra 

çiftlik hayvanlarında sıcak stresi meydana geti-

receği ifade edilmektedir. Hayvanların iklim 

değişikliğine uyum sürecinde sıcaklık değişik-

likleri ile başa çıkmaya çalışırken yem tüketi-
minde azalma, sağlığın bozulması, üreme etkin-

liği ve verimin düşmesi ile bağlantılı birçok 

fizyolojik fonksiyonlarda değişiklik ve hastalık-

lara karşı hassasiyet gibi davranışsal ve metabo-

lik değişimlere sebep olacağı belirtilmektedir.  

Çevresel uyaranlara karşı yanıt olarak hedef 

dokuları etkileyen hormon salgılarındaki deği-

şiklikler hayvanlarda yem tüketiminin azalma-

sına, solunum hızı ve su tüketiminin artmasına 

neden olmaktadır.  

Yetiştiriciler iklim değişikliği ve farklı 

çevre koşullarına geleneksel olarak adapte ola-

bilme yeteneğine sahiptirler. Bu durum yaşadık-

ları çevre ile ilgili derinlemesine sahip oldukları 

bilgiden kaynaklanmaktadır. Ancak nüfusun 

artışı, şehirleşme, çevre sorunları ve artan hay-

vansal gıda tüketimi ile başa çıkmada insanoğlu 
etkisiz kalmaya başlamıştır. Buna ek olarak, 

küresel ısınma ile ortaya çıkan değişikliklere 

topluluklar ve hayvan türlerinin doğal bir adap-

tasyonu kapasitesine ulaşmaları oldukça zor 

olmaktadır. Bu noktada hayvancılık sektöründe 

adaptasyon artırmanın yolları aşağıda belirtildi-

ği gibi planlanabilir. (FAO, 2008; Thornton, ve 

ark., 2008; Sidahmed, 2008). 

Üretimin düzenlenmesi: Mera yönetiminde 

çeşitlendirme, yoğunlaştırma, entegrasyon, 

bitkisel ve hayvansal üretim, arazi kullanımı ve 

değişen sulama uygulamaları, faaliyet zamanla-

rında değişiklikler, doğa ve ekosistemin korun-

ması. 

Yetiştirme stratejileri: Birçok yerli ırk zor ko-

şullara çok iyi adapte olmuşlardır. Bununla 

birlikte gelişmekte olan ülkeler, genellikle hay-

vancılık ve diğer tarımsal uygulamalarda adap-

tasyonu hızlandırmaya yardımcı olabilecek 

uygulamalarda teknoloji kullanım eksikliği ile 

karakterize edilir. Adaptasyon stratejileri sıcak-

lığa toleransı ele almaz aynı zamanda kötü bes-

leme, parazitler ve hastalıkların yoğun olduğu 

koşullarda hayatta kalma, gelişme ve üreme 

yetenekleri ile de ilgilenmektedir. Bu adaptas-

yon mekanizmaları;  

-Yerel ırkların belirlenmesi ve çoğaltılması, bu 

ırklar yerel iklim sistemi ve yem kaynaklarına 

kolaylıkla adapte edilebilirler 

-Yeni ırkların bölgeye getirilmesi yerine yerel 

ırkların sıcaklık ve hastalıklara dayanıklı ırklar 

ile melezlenmesi, elde edilecek hayvanların 

adaptasyonu ve yaşama güçleri doğal seleksiyon 

karşısında daha güçlü olacaktır. 

Pazar koşulları: Tarımsal pazarda düzenleme-

ler, bölgeler arası ticaretin teşviki ve kredi prog-

ramları. 

Kurumsal politika değişiklikleri: Tarımsal des-

teklemeler, sigorta sistemleri, özellikle hayvan-

cılık erken uyarı sistemine dahil olan işletmeler 
için gelir çeşitlendirme uygulamasında düzen-

lemeler. 

Bilimsel ve teknolojik gelişmeler: İklim değişik-

liğinin etkileri ve nedenlerinin daha iyi anlaşıl-

ması, yeni ırklar ve genotiplerin geliştirilmesi, 

hayvan sağlığında gelişme, su ve toprak yöne-
timinin iyileştirilmesi. 

Hayvancılık işletmelerinde kapasitenin arttırıl-

ması: Küresel iklim değişikliğine ilişkin farkın-

dalığın arttırılması, iklim değişikliği ile başa 

çıkma noktasında yetiştiricilerin/işletmelerin 
kapasiteleri ve bilgilerini iyileştirmek, yem 

kaynaklarının geliştirilmesi, sürülerde açlığın ve 

ölümlerin azaltılması için ekolojik uygulamalar 

ile gen kaynaklarının korunması ve üretim uy-

gulamalarına yönelik eğitimlerin yaygınlaştırıl-

ması. 

Çiftlik hayvanlarında yönetim stratejileri: Özel-

likle kırsal alanda düşük gelirli yetiştiriciler için 

pahalı adaptasyon teknolojilerini almak yerine, 

etkin ve ekonomik uygulamalar hayata geçiril-

melidir. Sıcaklığın artmasına bağlı olarak ortaya 

çıkan sıcaklık stresinin azaltılması için yeterli su 

sağlanmalı ve gölgelik inşa edilmelidir. Düşük 

gelirli yetiştiriciler için yüksek enerji maliyetine 

sahip soğutma sistemi yerine düşük maliyetli 

gölgelik tercih edilebilir. Çiftlik hayvanları sürü 

kompozisyonunu değiştirilmeli (büyükbaş yeri-

ne küçükbaş, vb.). Yerel su kaynaklarını basit 
teknikler kullanarak daha etki değerlendirmek 

(damla veya yağmurlama sulama, vb.). Evlerin 

çatılarına bağlı tanklarda yağmur sularını depo 

etmek. Çiftlik düzeyinde uyarlanabilecek kısa 

ve uzun vadede uygulamaya aktarılabilecek 
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çözümler şu şekilde özetlenebilir (Anonim, 

2017); 

1.İşletme yem kaynaklarının ekim tarihlerini 

doğru bir şekilde ayarlama, 

2.Hayvanları aşırı soğuk veya sıcaklardan ko-

ruma noktasında bina iklimlendirmesine yönelik 

teknik çözümler, 

3.Yetiştirme istekleri ve su kullanımı noktasında 

uygun aynı zamanda normalin dışındaki sıcaklık 

ve nem koşullarına uyan bitki çeşitlerinin seçil-

mesi,  

4.Var olan genetik çeşitlilik ve biyoteknoloji 

tarafından sunulan yeni olanaklar yardımıyla bu 

koşullara uygun bitkilerin kullanılması, 

5.Zararlı ve hastalık kontrolünün etkililiğini 

artırmak, örneğin daha iyi izleme, çeşitlendiril-
miş ürün rotasyonları veya entegre haşere yöne-

timi yöntemlerini iyileştirmek, 

6.Su kayıplarını azaltarak, sulama uygulamala-

rını geliştirerek, suyun daha verimli bir şekilde 

kullanılması ve suyun geri dönüşümü veya 

depolanması, 

7.Toprak nemini korumak için su tutma oranını 

arttıracak toprak yönetimini geliştirmek ve arazi 

yönetimindeki yaklaşımların hayvanların ya-

şamsal faaliyetlerinin sürdürülmesini kolaylaş-

tırması, 

8.Yüksek sıcaklığa dayanıklı hayvan ırklarının 

tanıtılması ve hayvanların verilecek rasyon 

modellerinin sıcaklık stres koşulları altında 

onları rahatlatacak şekilde uyarlanması 

 

Sonuç 

 Hayvancılık sistemlerinde iklim deği-

şikliğinin gelecekteki olası etkilerini önlemek 

büyük ölçüde bu süreçte yer alan bileşenlerin 

etkileşimlerine bağlı olacaktır. Hayvansal üre-

timin sürdürülebilir sistemlere dönüştürülmesi 

iklim değişikliğinin etkilerini azaltmaya önemli 
ölçüde katkı sağlayabilir. Hem insani hem de 

sürdürülebilir küresel gıda üretimini sağlamak 

için özel ve bölgesel politikalar oluşturmak 

gereklidir. Dünya, artan nüfusun beslenmesin-

den iklim değişikliği ve doğal kaynakların tah-

ribi gibi önemli birçok çevresel sorunla karşı 

karşıyadır. Bugün gelinen noktada sürdürülebilir 

tarım ve ulusal ya da küresel gıda güvenliği 

stratejisi oluşturma noktalarının öncelikli konu-

lar arasında yer alması gerekir. Özellikle son 10 

yılda iklim değişikliğine bağlı ortaya çıkan aşırı 

kuraklık önemli ipuçları vermeye başlamıştır. 
İklim değişikliği noktasında hazırlanan model 

projeksiyonlar kuraklığın sıklığı, süresi ve kap-

samı noktasında büyük artışlar olduğunu gös-

termektedir. Kuraklığa yatkın alanlarda yapıla-

cak hayvancılık uygulamaları aynı zamanda 

bitkisel üretimde yapılan hataların üstesinden 

gelme mekanizması olarak da kabul edilmekte-

dir. Bu sayede insanlara düzenli gelir sağlama 

ve yaşamsal faaliyetleri karşılama noktasında 

bir güvenlik ağı oluşturulmuş olur. Ancak hay-

vancılığın da önemli ölçüde kuraklıktan etkilen-

diği unutulmamalıdır. 
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